[image: image2.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ВАСИЛЬЕВСКИЙ
___________________________________________________________

РЕШЕНИЕ №15
«29» июня 2020 г

                                                  г. Санкт-Петербург
	Об отчете Главы внутригородского

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ
Васильевский за 2019 год

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский, заслушав отчет Главы внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский за 2019 год, Муниципальный совет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский
РЕШИЛ:

1.
Признать работу Главы внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский за 2019 год удовлетворительной.
2. Официально опубликовать настоящее решение в установленном порядке в газете «Муниципальный вестник округа № 8» и разместить на официальном сайте Муниципального совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.msmov.spb.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
	Глава муниципального образования, исполняющий полномочия председателя Муниципального совета

	И.С. Фигурин

Отчёт главы внутригородского муниципального образования

Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский

за 2019 год

В соответствии с Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский глава муниципального образования является высшим должностным лицом муниципального образования и наделяется Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. Глава МО исполняет полномочия председателя муниципального совета, подконтролен и подотчётен населению муниципального образования и Муниципальному совету.

Особенностью 2019 года стало то, что для коллегиального органа этот год являлся переходным, выборным. Первые 8 месяцев работал Муниципальный совет пятого созыва, последние три с половиной месяца – Совет шестого созыва.

8 сентября 2019 года в Муниципальный Совет избрано 10 депутатов, которые представляют интересы 2-х избирательных округов.

В 2019 году проведено 4 заседания Совета депутатов пятого созыва и 5 заседаний Совета депутатов шестого созыва, на которых были приняты 26 решений, из них 3 нормативно-правового характера. Все нормативные правовые акты, принятые представительным органом МО Васильевский, направляются в Юридический комитет Администрации Губернатора Санкт-Петербурга, где документы проходят правовую экспертизу на соответствие требованиям действующего законодательства.

В течение 2019 года от Василеостровской прокуратуры поступило в адрес Муниципального совета 28 запросов по различным направлениям деятельности муниципального образования, 6 предложений о принятии необходимых нормативных правовых актов, 12 представлений, 8 требований, 4 протеста на несоответствие нормативных документов действующему законодательству. Проведены 3 проверки деятельности Муниципального совета и администрации по исполнению законодательства.
Структура местного бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский состоит из доходной и расходной частей. Доходная часть делится на налоговые и неналоговые доходы, безвозмездные поступления, а расходная часть по направлениям расходов местного бюджета включает перечень видов расходов, связанных с решением вопросов местного значения.

Решением Муниципального совета от 04.12.2018 г. №29 (с внесёнными изменениями и дополнениями Решениями №1 от 12.03.2019, №12 от 30.07.2019, № 25 от 19.12.2019) утверждён бюджет по доходам на 2019 год 76 157 тыс. руб., по расходам утверждено на 2019 год - 86 057 тыс. руб.

Исполнение бюджета:

1. По доходам в целом составило – 74 539,92 тыс. руб. (97,88%), в том числе по администрируемым доходам 12 754,61 тыс. руб. (96,29%) поступление доходов в соответствии с определённым порядком.

2. По расходам составило – 84 726,14 тыс. руб. (98,45%) - исполнение сметных назначений в пределах, предусмотренных на отчётный период. В части исполнения расходных обязательств процент неисполнения расходной части бюджета составил 1,55% на 01.01.2020 года.

К доходам бюджета МО Васильевский относят налог на совокупный доход, доходы от штрафов и санкций, поступающих в бюджет МО, безвозмездные поступления, а также доходы от компенсации затрат. В структуре доходов наибольшую часть занимают налоговые поступления, доля которых в 2019 г. составила 72% от общего объёма.

Расходы местного бюджета направлены исключительно на решение вопросов местного значения, в соответствии с перечнем расходных обязательств внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, перечисленных в проекте Закона Санкт-Петербурга «О бюджете Санкт-Петербурга на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов». В анализируемый период приоритетным направлением расходования средств бюджета муниципального образования МО Васильевский оставалось финансирование первоочередных социально направленных расходов – жилищно-коммунальное хозяйство, общегосударственные вопросы, расходов на социальную политику, мероприятия по культуре.

По рейтингам Комитета финансов МО Васильевский по 100-бальной системе набрал 80,97 баллов по качеству управления бюджетным процессом и занимает 3 место среди муниципальных образований Санкт-Петербурга по степени прозрачности бюджетного процесса, открытости бюджетных данных.

Необходимо отметить, что проведённые проверки показали, что работа Местной администрации, Муниципального совета и муниципального казённого учреждения «Служба по благоустройству» в целом соответствует Бюджетному Кодексу, Федеральному Законодательству, вопросам местного значения для внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга. Замечания, выявленные Контрольно-счётной палатой Санкт-Петербурга, были рассмотрены на еженедельных совещаниях, проведённых главой Местной администрации МО Васильевский с муниципальными служащими администрации, сделаны соответствующие выводы и приняты меры по устранению указанных недостатков.

Работа ОМСУ МО Васильевский в 2019 году строилась по 2 основным направлениям:

1. Выполнение отдельных государственных полномочий по опеке и попечительству и по составлению протоколов об административных правонарушениях.

На протяжении 2019 г. сотрудниками Местной администрации МО Васильевский было осуществлено 200 обходов территории округа с целью выявления нарушений в области благоустройства. Так, по итогам 2019 г. было составлено 52 протокола и наложены штрафы на общую сумму 121 500 рублей.

В 2019 году на территории муниципального округа Васильевский выявлено и учтено 3 детей, оставшихся без попечения родителей, каждый ребёнок устроен в семью (родственников и посторонних граждан). В нашем муниципальном образовании в настоящее время 16 несовершеннолетних находятся под опекой (попечительством), 25 детей воспитываются в 19 приёмных семьях. В период 2019 года в орган опеки и попечительства поступило 50 сообщений о детях, находящихся в обстановке, препятствующей их воспитанию, с семьями проводилась работа с целью профилактики безнадзорности и правонарушений, 49 заключений в защиту прав и интересов детей представлено в суды, предъявлено 6 исков о лишении (ограничении) родительских прав, в связи с уклонением родителей от исполнения родительских обязанностей.

2. Вопросы местного значения в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», в том числе:

− благоустройство внутриквартальных территорий муниципального округа;

− социально значимые программы и культурно-массовые мероприятия;

− приём, консультирование граждан, рассмотрение обращений. Приём осуществляют: Глава муниципального образования, депутаты Муниципального совета, Глава Местной администрации, отделы Местной администрации, МКУ «Служба по благоустройству».

В 2019 году внутригородским муниципальным образованием Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский были реализованы все намеченные мероприятия, было утверждено и реализовано 20 ведомственных целевых программ для жителей округа, включающих организацию культурно-массовых, спортивных и досуговых мероприятий для жителей округа, благоустройство, временное трудоустройство несовершеннолетних, деятельность в сфере экологического просвещения граждан, профилактику правонарушений, терроризма и экстремизма, незаконного потребления наркотических и психотропных веществ и другие вопросы местного значения.

Основой формирования ведомственных целевых программ в первую очередь являются пожелания и предложения граждан, поступающие в органы местного самоуправления. Так, на основании пожеланий жителей, в 2019 году было увеличено количество автобусных экскурсий по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, а также количество выдаваемых абонементов в бассейн, организованы еженедельные юридические консультации, сформирован литературный клуб «Василеостровское перо», в рамках которого выпущен сборник воспоминаний ветеранов и блокадников нашего округа «Василеостровское перо «Такая короткая долгая жизнь».

Одним из основных видов деятельности муниципального образования МО Васильевский является благоустройство территории округа, направленное на формирование современной городской среды, улучшение качества жизни населения, создание условий для комфортного и безопасного проживания граждан.

На протяжении 2019 г. Местной администрацией МО Васильевский и МКУ «Служба по благоустройству» было реализовано 20 адресных программ на общую сумму 26 008 934,30 руб. Исполнение совокупных плановых показателей составило 97,8%. В рамках работ по благоустройству территорий МО Васильевский были реализованы следующие виды работ:

– текущий ремонт придомовых территорий и дворовых территорий, включая проезды и въезды, пешеходные дорожки;

– ремонт асфальтобетона картами, газонных ограждений;

– демонтаж и установка малых архитектурных форм, детского игрового оборудования;

– содержание территории зелёных насаждений общего пользования местного значения, детских песочниц, проведение субботников;

– проведение санитарных рубок, удаление аварийных деревьев, больных деревьев и кустарников;

– озеленение территорий зелёных насаждений общего пользования местного значения (посадка однолетников в цветники, однолетников в вазоны, деревьев и кустарников, декоративных растений в альпинарий, ремонт газона).

Также МО Васильевский в 2019 году была проведена совместная акция с движением «Деревья Петербурга» - посадка кустарников на территории округа, в рамках которой во дворе дома 41 по 10 линии В.О. осуществили посадку 3-х ив, 10 кустов спиреи тунберга и 10 кустов морщинолистной розы.

Внутригородское муниципальное образование Санкт-Петербурга муниципальный округ Васильевский находится в тесном взаимодействии со спортивным клубом «ВМФ» предоставляет жителям округа абонементы на плавание в бассейне клуба. Указанные спортивные мероприятия могут посещать как взрослые жители округа, так и дети, и подростки. В 2019 году жителям округа выдано 1360 абонементов в бассейн, что на 554 абонемента больше, чем в 2018 г. Увеличение количества абонементов связано с высоким спросом жителей на данные занятия.

Большое внимание органы местного самоуправления уделяют организации культурно-массовых мероприятий для жителей округа. Так, на протяжении 2019 г. было проведено 14 культурно-массовых мероприятий, которые посетило 5700 человек. Так, в рамках данного направления деятельности органами местного самоуправления МО Васильевский были организованы и проведены концертные программы и иные мероприятия, приуроченные к празднованию полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады, Международному женскому дню, Дню пожилого человека, Дню флага, Дню защиты детей, народные масленичные гулянья и новогодние утренники.

Для юбиляров по возрасту и юбиляров семейной жизни организовано 12 праздничных чаепитий с концертной программой.

Жителям округа в 2019 году выдавались билеты в театры, цирк. Так, за 2019 год было выдано 2764 билета на сумму 1 425,9 тыс. руб.

В муниципальном образовании на постоянной основе проводится работа с обращениями граждан, их приём и консультирование по актуальным вопросам, а также собрания граждан по наиболее значимым вопросам в области социально-экономического развития муниципального образования.

В 2019 году в МО Васильевский поступило 375 обращения, из которых:

– в письменной форме – 307 обращения;

– в электронной форме –   55 обращений;

– в устной форме – 13 обращений.

Больше всего обращений по вопросам благоустройства и жилищно-коммунального хозяйства округа – 151 обращение. Порядка 80 обращений по вопросам благоустройства поступило в органы местного самоуправления через портал «Наш Санкт-Петербург». На втором месте обращения, связанные с опекой и попечительством – 186 обращений на данную тему. С иными вопросами деятельности органов местного самоуправления связано 38 обращений. По результатам рассмотрения обращений 73 предложения жителей по работе органов местного самоуправления МО Васильевский были поддержаны и учтены в работе, с выездом на место рассмотрено 90 обращений. За 2019 г. главой МО Васильевский было проведено порядка 44 личных приёмов граждан.

Основными вопросами в обращениях граждан к МО Васильевский являлись:

– вопросы по благоустройству территорий округа;

– вопросы относительно пешеходных переходов и светофоров на территории округа;

– вопросы по поддержанию и ремонту жилых зданий на территории округа;

– вопросы относительно действий/бездействия управляющих компаний, осуществляющих свою деятельность на территории округа;

– вопросы по призывной комиссии Василеостровского района Санкт-Петербурга;

–  вопросы относительно определения территорий для выгула собак;

–  различные вопросы юридического характера, в том числе заявления граждан о правонарушениях;

–  вопросы по мероприятиям культурного и спортивного досуга граждан.

Информирование граждан округа осуществляется через размещение информации на стендах муниципального образования, на официальном сайте МО Васильевский в разделе новостей, в официальной группе в социальной сети ВКонтакте, а также в газете «Муниципальный вестник округа № 8», которая выпускается ежемесячно в объёме 10 000 экземпляров и распространяется по домам. Каждый житель округа может выбрать любой из удобных способов получения информации о проводимых мероприятиях округа и обо всех актуальных новостях.

Подводя итог прошедшего года, хотелось бы выразить искреннюю благодарность органам власти Санкт-Петербурга, всем организациям и учреждениям, представителям малого и среднего бизнеса и, главным образом, неравнодушным гражданам округа, которые совместно с органами местного самоуправления стремятся сделать наш округ комфортным и удобным для проживания и отдыха.

[image: image1]